



News Release

西日本電信電話株式会社

広報室 TEL (06)4793-2311

〒540-8511 大阪市中央区馬場町3-15

平成18年8月3日

平成18年度（第8期）第1四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成18年度（第8期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期株主資本等変動計算書
4. 第1四半期営業実績
5. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門

内 田 ・ 芳 仲

TEL : 06-4793-3141

E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年6月30日)	増 減 (△)
(資 産 の 部)			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有 形 固 定 資 産	2,920,831	2,928,130	7,299
機 械 設 備	606,429	614,928	8,499
空 中 線 設 備	10,514	10,325	△ 188
端 末 設 備	29,877	29,264	△ 612
市 内 線 路 設 備	829,435	834,944	5,508
市 外 線 路 設 備	7,198	7,017	△ 181
土 木 設 備	631,497	629,565	△ 1,931
海 底 線 設 備	4,542	4,312	△ 229
建 物	520,264	514,347	△ 5,917
建 設 仮 勘 定	37,085	42,073	4,988
その他の有形固定資産	243,986	241,351	△ 2,635
無 形 固 定 資 産	99,788	103,946	4,158
電気通信事業固定資産合計	3,020,619	3,032,076	11,457
投資その他の資産			
繰 延 税 金 資 産	360,666	360,769	102
その他の投資及びその他の資産	83,449	84,802	1,352
貸 倒 引 当 金	△ 1,638	△ 1,587	50
投資その他の資産合計	442,478	443,985	1,506
固 定 資 産 合 計	3,463,098	3,476,061	12,963
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	90,274	103,412	13,138
受 取 手 形	4	105	100
売 掛 金	333,158	294,762	△ 38,395
貯 蔵 品	39,094	38,210	△ 884
その他の流動資産	58,431	67,494	9,063
貸 倒 引 当 金	△ 2,233	△ 1,668	565
流 動 資 産 合 計	518,729	502,316	△ 16,413
資 産 合 計	3,981,828	3,978,378	△ 3,449

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年6月30日)	増 減 (△)
(負 債 の 部)			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	1,058,132	1,076,507	18,374
退職給付引当金	632,917	619,976	△ 12,940
その他の固定負債	12,690	12,950	260
固定負債合計	1,703,740	1,709,434	5,694
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	193,746	180,608	△ 13,138
買掛金	133,973	104,482	△ 29,490
短期借入金	—	70,000	70,000
未払法人税等	1,101	※ 1,769	667
その他の流動負債	396,702	384,834	△ 11,867
流動負債合計	725,524	741,694	16,169
負 債 合 計	2,429,264	2,451,129	21,864
(資 本 の 部)			
資 本 金	312,000	—	—
資 本 剰 余 金			
資本準備金	1,170,054	—	—
資本剰余金合計	1,170,054	—	—
利 益 剰 余 金			
四半期(当期)未処分利益	70,112	—	—
利益剰余金合計	70,112	—	—
株式等評価差額金	396	—	—
資 本 合 計	1,552,563	—	—
負 債 ・ 資 本 合 計	3,981,828	—	—

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年6月30日)	増 減 (△)
(純 資 産 の 部)			
株 主 資 本			
資 本 金	—	312,000	—
資 本 剰 余 金			
資 本 準 備 金	—	1,170,054	—
資 本 剰 余 金 合 計	—	1,170,054	—
利 益 剰 余 金			
そ の 他 利 益 剰 余 金	—	44,949	—
繰 越 利 益 剰 余 金	—	44,949	—
利 益 剰 余 金 合 計	—	44,949	—
株 主 資 本 合 計	—	1,527,003	—
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	—	245	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	—	245	—
純 資 産 合 計	—	1,527,249	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	—	3,978,378	—

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期	当 四 半 期	増 減 (△)	前 期
	〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕	〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕		〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営 業 収 益	476,685	449,210	△ 27,475	1,860,339
営 業 費 用	465,581	442,869	△ 22,711	1,823,115
電気通信事業営業利益	11,104	6,340	△ 4,763	37,223
附 帯 事 業 営 業 損 益				
営 業 収 益	32,377	30,012	△ 2,364	169,287
営 業 費 用	32,802	29,820	△ 2,982	174,470
附 帯 事 業 営 業 利 益 又 は 附 帯 事 業 営 業 損 失 (△)	△ 425	192	617	△ 5,183
営 業 利 益	10,679	6,533	△ 4,146	32,040
営 業 外 収 益	13,308	12,881	△ 427	66,633
受 取 利 息 及 び 割 引 料	1	1	△ 0	6
物 件 貸 付 料	11,797	11,586	△ 210	46,459
雑 収 入	1,510	1,294	△ 215	20,168
営 業 外 費 用	12,190	9,884	△ 2,305	42,173
支 払 利 息 及 び 割 引 料	4,193	4,291	97	17,273
物 件 貸 付 費 用	6,280	4,544	△ 1,735	21,239
雑 支 出	1,716	1,048	△ 667	3,660
経 常 利 益	11,798	9,530	△ 2,267	56,500
特 別 利 益	1,100	861	△ 239	18,188
税引前四半期(当期)純利益	12,899	10,392	△ 2,506	74,689
法人税、住民税及び事業税	※ 5,910	※ 4,300	△ 1,609	10,534
法 人 税 等 調 整 額	※ -	※ -	-	31,456
四 半 期 (当 期) 純 利 益	6,989	6,092	△ 897	32,697
前 期 繰 越 利 益	37,415	-	-	37,415
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	44,404	-	-	70,112

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第1四半期株主資本等変動計算書

〔平成18年4月 1日 から
平成18年6月30日 まで〕

(単位 百万円)

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
				繰越利益 剰余金					
前期末残高	312,000	1,170,054	1,170,054	70,112	70,112	1,552,166	396	396	1,552,563
当四半期変動額									
剰余金の配当				△ 31,200	△ 31,200	△ 31,200			△ 31,200
役員賞与金				△ 55	△ 55	△ 55			△ 55
四半期純利益				6,092	6,092	6,092			6,092
株主資本以外の項目の当四 半期変動額(純額)							△ 151	△ 151	△ 151
当四半期変動額合計	－	－	－	△ 25,162	△ 25,162	△ 25,162	△ 151	△ 151	△ 25,314
当四半期末残高	312,000	1,170,054	1,170,054	44,949	44,949	1,527,003	245	245	1,527,249

4. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前四半期 (平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで)	当四半期 (平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで)	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前 期 (平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで)
音声伝送収入(I P系除く)	323,812	295,238	△ 28,573	△ 8.8	1,259,541
(再) 基本料	198,787	185,667	△ 13,119	△ 6.6	780,312
(再) 通話料	47,289	39,832	△ 7,456	△ 15.8	179,099
(再) 相互接続通話料	53,934	48,723	△ 5,211	△ 9.7	210,827
I P 系 収 入	53,745	67,479	13,734	25.6	229,572
専 用 収 入(I P系除く)	43,898	43,149	△ 749	△ 1.7	171,695
電 報 収 入	8,049	7,417	△ 632	△ 7.9	29,806
その他の電気通信事業収入	47,179	35,925	△ 11,254	△ 23.9	169,721
電気通信事業営業収益合計	476,685	449,210	△ 27,475	△ 5.8	1,860,339
附帯事業営業収益合計	32,377	30,012	△ 2,364	△ 7.3	169,287
営 業 収 益 合 計	509,063	479,223	△ 29,839	△ 5.9	2,029,626

5. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期	当 四 半 期	増 減 (△)		前 期
	(平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで)	(平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで)			(平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税引前四半期(当期)純利益	12,899	10,392	△	2,506	74,689
減価償却費	109,606	112,162		2,556	435,236
固定資産除却損	8,268	4,760	△	3,507	27,308
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 7,549	△ 12,940	△	5,391	△ 77,173
売上債権の増加(△)又は減少額	34,586	38,616		4,029	49,638
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 265	884		1,149	△ 4,261
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 154,981	△ 122,834		32,147	△ 48,685
未収消費税等の増加(△)又は減少額	62	2,805		2,743	△ 2,743
未払消費税等の増加又は減少(△)額	4,739	2,698	△	2,041	—
その他の	△ 2,357	3,362		5,719	8,416
小 計	5,007	39,906		34,898	462,426
利息及び配当金の受取額	106	97	△	8	14,267
利息の支払額	△ 4,554	△ 4,448		105	△ 17,326
法人税等の受取又は支払(△)額	△ 194	△ 190		3	54,661
営業活動によるキャッシュ・フロー	365	35,365		34,999	514,029
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
固定資産の取得による支出	△ 127,618	△ 136,570	△	8,952	△ 476,274
固定資産の売却による収入	1,672	10,936		9,263	15,264
投資有価証券等の取得による支出	△ 1,000	△ 2,235	△	1,235	△ 49,646
投資有価証券等の売却による収入	1,503	5	△	1,498	2,244
その他の	535	588		52	△ 2,375
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 124,906	△ 127,275	△	2,369	△ 510,787
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
長期借入による収入	46,707	50,000		3,292	196,685
長期借入金の返済による支出	△ 64,346	△ 44,764		19,582	△ 200,090
短期借入による増減額	153,000	125,000	△	28,000	3,000
配当金の支払額	△ 31,200	△ 31,200		—	△ 31,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	104,160	99,035	△	5,124	△ 31,605
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少額	△ 20,379	7,125		27,504	△ 28,364
V 現金及び現金同等物の期首残高	128,920	100,556	△	28,364	128,920
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	108,541	107,682	△	859	100,556